
 

О   внесении  дополнений и изменений в 
Государственный     реестр         моделей  
(модификаций) кассовых  суммирующих  
аппаратов и специальных компьютерных 
систем,   используемых   на   территории 
Республики Беларусь 

 

На основании подпункта 5.49.2 пункта 5 Положения о 

Государственном комитете по стандартизации Республики Беларусь, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 31 июля 2006 г. № 981 (с учетом изменения и дополнений, внесенных 

постановлением  Совета Министров Республики Беларусь от 3 января 

2012 г. № 6) и Положения о порядке ведения Государственного реестра 

моделей (модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и 

специальных компьютерных систем, используемых на территории 

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 7 июня 2002 г. № 738 (с учетом изменения, 

внесенного постановлением   Совета  Министров Республики  Беларусь от  

1 марта 2012 г. № 199) Государственный   комитет   по   стандартизации    

Республики    Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в раздел I  Государственного реестра моделей 

(модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и специальных 

компьютерных систем, используемых на территории Республики Беларусь, 

утвержденного постановлением Государственного  комитета  по   

стандартизации  Республики  Беларусь  от 14 октября 2011 г. № 74 «Об 

утверждении Государственного реестра моделей (модификаций) кассовых 

суммирующих аппаратов и специальных компьютерных систем, 

используемых на территории Республики Беларусь, и признании 

утратившими силу некоторых нормативных правовых актов» следующие 

дополнения и изменения: 

 

1.1. подпункт 1.1 пункта 1 дополнить позицией 1.1.60 следующего 

содержания:

   Дзяржаўны камітэт  

па стандартызацыі 

Рэспублікі Беларусь 
 

ПАСТАНОВА 
 

 

10.06.2013  №  29   
 

г. Мінск 

 

 

Государственный комитет  

по стандартизации 

Республики Беларусь 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

 

г.Минск 



2 
 

 
 

 

 
 

\« 

1.1.60 

 

БелТАКС/КСАТ-04 2.0 Услуги по 
внутриреспубли-
канским 
автомобильным 
перевозкам 
пассажиров в 
регулярном 
сообщении, 
торговля,  сфера 
услуг (кроме 
банков, связи, 
автозаправочных 
станций, гостиниц 
и ресторанов) 

10 июня  2013 г.,  

постановление № 29  

Госстандарта 

10 июня 2024 г.  Заявитель – 

УП «Альтернативные технологии»,  

Республика Беларусь, 220035, 

г. Минск, ул. Тимирязева, 46, оф.3 

УНП 100125184; 

Изготовители: 

ОАО «Измеритель», Республика 

Беларусь; 

УП «Альтернативные технологии»,  

Республика Беларусь 

                                                                                                                                                                                                       »;        

         1.2. подпункт 2.1 пункта 2 дополнить позицией 2.1.16 следующего содержания: 

« 
2.1.16 

 

МТТ-214Ф 1.1.0 Торговля*, сфера 
услуг (кроме 
транспортных, 
банков, связи, 
автозаправочных 
станций, гостиниц 
и ресторанов) 

 10 июня  2013 г.,  

постановление № 29  

Госстандарта 

10 июня 2024 г.  Заявитель (изготовитель) – 

УП «Торгтехника», 

Республика Беларусь, 220089,  

г. Минск,  ул. Железнодорожная, 

31,  к.1  

УНП 101186030 

                                                                                                                                                                                                       »;        

         1.3. в подпункте 2.4 пункта 2: 

графу 2 позиции 2.4.10 изложить в следующей редакции: 

 
«POS-система 

с фискальным регистратором 

«Гепард  НТС-МФ» 
  
  
с  пакетами прикладных  

программ:»; 

 

 



                                                                                   3 
 

 

дополнить позицией 2.4.10.2 следующего содержания: 

« 
2.4.10.2 1С: Предприятие 8. 

Розница для Беларуси 

 

2.0.5.3 Торговля*, сфера 
услуг (кроме 
транспортных, 
банков, связи, 
автозаправочных 
станций, гостиниц 
и ресторанов) 

10 июня  2013 г.,  

постановление № 29 

Госстандарта 

   

                                                                                                                                                                                                             »; 

графу 2 позиции 2.4.12 изложить в следующей редакции: 

 
«POS-система 

с фискальным регистратором 

«Smart E-260FP» 
  
  
с  пакетами прикладных  

программ:»; 

дополнить позициями 2.4.12.2, 2.4.12.3 следующего содержания: 

« 

2.4.12.2 ElitePOS 2.3 Торговля*, сфера 

услуг (кроме 

транспортных, 

банков, связи, 

автозаправочных 

станций, гостиниц 

и ресторанов) 

10 июня  2013 г.,  

постановление № 29 

Госстандарта 

      

2.4.12.3 Маркет+ 4.7 Торговля*, сфера 

услуг (кроме 

транспортных, 

банков, связи, 

автозаправочных 

станций, гостиниц 

и ресторанов) 

10 июня  2013 г.,  

постановление № 29 

Госстандарта 

      

                                                                                                                                                                                                     »; 



                                                                                   4 

 

        графу 2 позиции 2.4.13 изложить в следующей редакции: 

 
«POS-система 

с фискальным регистратором 

«SA-97-262FR» 
  
  
с  пакетами прикладных  

программ:»; 

 

         дополнить позициями 2.4.13.2, 2.4.13.3, 2.4.14, 2.4.14.1, 2.4.15, 2.4.15.1 следующего содержания: 

« 

2.4.13.2 ElitePOS 2.3 Торговля*, сфера 

услуг (кроме 

транспортных, 

банков, связи, 

автозаправочных 

станций, гостиниц 

и ресторанов) 

10 июня  2013 г.,  

постановление № 29 

Госстандарта 

      

2.4.13.3 Маркет+ 4.7 Торговля*, сфера 

услуг (кроме 

транспортных, 

банков, связи, 

автозаправочных 

станций, гостиниц 

и ресторанов) 

10 июня  2013 г.,  

постановление № 29 

Госстандарта 

   

2.4.14 POS-система 

с фискальным 

регистратором 

«СПАРК-115ТФ» 

с  пакетом прикладных 

программ 

 

 

 

 

1.00 

 10 июня  2013 г.,  

постановление № 29 

Госстандарта 

10 июня 2024 г.     Заявитель – 

ООО «ККС», 

Республика Беларусь, 220112, 

г. Минск, ул. Янки Лучины, 44  

пом. 2   

УНП 190369806; 

Изготовитель ФР- 

ЗАО «Компьютерно-кассовые 

системы», Россия 

 



                                                                                   5 
 

 
2.4.14.1 

 

POSitive: Check 2.5 

 

 

 

Рестораны 10 июня  2013 г.,  

постановление № 29 

Госстандарта 

   

2.4.15 POS-система 

с фискальным 

регистратором 

«Штрих-ФР-Ф» 

с  пакетом прикладных 

программ 

 

 

 

 

А.3  

  10 июня  2013 г.,  

постановление № 29 

Госстандарта 

10 июня 2024 г.     Заявитель – 

ОАО «Белсчеттехника», 

Республика Беларусь, 220026, 

г. Минск, ул. Бехтерева, 8  

УНП 100064838; 

Изготовитель ФР- 

ЗАО «Штрих-М», Россия 

2.4.15.1 БелМАГ.КАССИР 

 

3.2 Торговля 10 июня  2013 г.,  

постановление № 29 

Госстандарта 

 
 

 
   

                                                                                                                                                                                                        »; 

         1.4.  пункт 3 дополнить позицией 3.3 следующего содержания: 

   « 
3.3 

 

БелТАКС 2.0 Услуги 
автомобильного 
транспорта по 
перевозке 
пассажиров 
автомобилями-
такси 

 10 июня  2013 г.,  

постановление № 29  

Госстандарта 

10 июня 2024 г.  Заявитель – 

УП «Альтернативные технологии»,  

Республика Беларусь, 220035, 

г. Минск, ул. Тимирязева, 46, оф.3 

УНП 100125184; 

Изготовители: 

ОАО «Измеритель», Республика 

Беларусь; 

УП «Альтернативные технологии»,  

Республика Беларусь 

 

                                                                                                                                                                                                       ». 



                                                                                   6 

                                                         

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 
Председатель комитета                                В.В. Назаренко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                   7 

Первый заместитель  
Председателя комитета 
 
                              В.Л. Гуревич 
 
 
Начальник управления 
метрологии               
 
                              В.М. Логунов  
 
  

Начальник управления 
организационно-правовой работы  
и кадров  
   
                                  В.Н. Нарыгин 

 

 

Главный юрисконсульт 

                                 Ю.И. Гросс    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ткаченя  
Р/р 
в дело – 1 экз.; 
УМ – 1 экз.; 
БелГИСС - 1 экз; 
МНС – 1 экз. 

 


